
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. Del:

Oggetto:

11/07/2017

Sostegno del Comune di Lula alla candidatura del Comune di Nuoro a capitale italiana della
cultura 2020- Approvazione scheda inerente la peculiarità identitarie del patrimonio culturale
e paesaggistico del proprio territorio

nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Municipale per discutere gli argomenti
posti all'ordine del giorno. Sono presenti e assenti i Sigg. Assessori:

UNDICI LUGLIO 12:30

COMUNE DI LULA
PROVINCIA DI NUORO

EMILADICIASSET

Presente

49

COPIA

L'anno , Addì , del mese di , alle ore

SCALIA MARIO SINDACO1

NCANU FRANCESCO VICE SINDACO2

NPIRAS TINA ASSESSORE3

SPITTALIS PIETRO ASSESSORE4

SPIRAS MARIA ANTONIETTA ASSESSORE5

Assiste il Segretario Comunale 

S = Presenti n. N = Assenti n.3 2

D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Costatato il numero legale degli intervenuti, presiede l'Adunanza il CALIA MARIO

Pareri ex Art. 49 d.lgs. 267/2000 del

1) Si esprime parere sotto il profilo tecnico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to

2) Si esprime parere sotto il profilo contabile

IL RAGIONIERE
F.to

3) Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo amministrativo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to D.ssa CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 49 del 11/07/2017 - Pagina 1 di 4



PREMESSO che :

· con Decreto del Ministro dei Beni  e  delle  Attività  Culturali  e  del  Turismo del  16  Febbraio
2016, è stata modificata la disciplina della Procedura di selezione per  il  conferimento  del
titolo di Capitale Italiana della Cultura;

· Il  16  maggio  2017  è  stato  pubblicato  dal  MiBACT  il  Bando  per  il  conferimento  del  titolo
“Capitale  Italiana  della  Cultura  2020”  volto  a  “sostenere,  incoraggiare  e  valorizzare  la
autonoma  capacità  progettuale  e  attuativa  delle  città  italiane  nel  campo  della  cultura,
affinché venga recepito in maniera sempre più diffusa il valore  della  leva  culturale  per  la
coesione  sociale,  l'integrazione  senza  conflitti,  la  creatività,  l'innovazione,  la  crescita  e
infine lo sviluppo economico e il benessere individuale e collettivo”. 

· l'Amministrazione Comunale di Nuoro, fin dal momento del suo insediamento, ha previsto
nelle linee programmatiche (approvate il 19 ottobre 2015) che  la  cultura  avesse  un  ruolo
fondamentale nelle scelte di  rilancio  della  Città  e  del  suo  territorio,   e  pertanto,  andasse
promossa e diffusa in tutte le sue forme per  il  miglioramento  della  qualità  della  vita  della
comunità. 

· in questa ottica il Comune di  Nuoro,  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.143  del
18.05.2017 ha disposto la propria candidatura a Capitale Italiana della Cultura 2020 ; 

· entro  il  15  settembre  2017  il  Comune di  Nuoro   e  le  altre  46  le  città  italiane  che  hanno
partecipato al bando per la designazione di   Capitale  Italiana  della  Cultura  2020,  entro  il
termine  del  31  maggio  scorso,  devono  presentare   un  dossier  di  candidatura  con  il
programma  delle  attività  culturali  previste,  la  struttura  incaricata  della  elaborazione  e
promozione del progetto, una valutazione di sostenibilità-economico finanziaria, gli obiettivi
perseguiti e gli indicatori che verranno utilizzati per la misurazione del loro conseguimento;

ACCERTATO che il  Comune di Lula condivide  con  il   Comune di  Nuoro  il  raggiungimento  dei  
seguenti obiettivi:

· fare della cultura l'elemento  guida  di innovazione economica e sociale  e di crescita  del
territorio ;

· affermare un  concetto di cultura che sia  capace  di  promuovere  e  valorizzare  in  chiave
sistemica il patrimonio materiale ed immateriale  del  territorio  (si  ricordano  in  proposito  e
senza  alcuna  pretesa  di  esaustività  alcuni  tematismi  e  itinerari:   da  Grazia  Deledda  a
Salvatore Cambosu, da Sebastiano e  Salvatore  Satta  a  Marcello  Fois  e  Salvatore  Niffoi;
dal  Museo  delle  Maschere   di  Mamoiada  al   canto  a  tenore  (inserito  dall'UNESCO  nel
Patrimonio  dell'Umanità,   dai   Riti  della  Settimana  Santa  ai  Carnevali   tradizionali,  dalle
eccellenze  enogastronomiche  ai  saperi  dell'artigianato,   dalla  unicità  del  patrimonio
archeologico  al  fascino  ancestrale  di  luoghi  di  inestimabile  pregio  ambientale  e
paesaggistico;  dal  prestigio  artistico  di  autori  quali  Francesco  Ciusa,  Antonio  Ballero,
Giovanni  Ciusa  Romagna,  Bernardino  Palazzi  alla  qualità  dell'offerta  museale
(MAN_TRIBU_Museo del Costume_Casa Natale di Grazia Deledda); dalla policromia degli
abbigliamenti tradizionali alla solennità della Festività del Redentore; 

·  elaborare  delle  politiche  culturali  utilizzando  la  rete  di  attori  presenti  sul  territorio  e
coordinando  i diversi settori culturali e del mondo dell'economia ;

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 49 del 11/07/2017 - Pagina 2 di 4



AVUTO  RIGUARDO  alle  indicazioni  emerse  all'esito  del  Forum  “Nuoro  Capitale  della  Cultura
2020”  tenutosi  in  data  26.06.2017;  con  l'attiva  partecipazione  della  Camera  di  Commercio  di
Nuoro,  del  Distretto  Culturale  del  Nuorese,  della  Provincia  di  Nuoro,  della  Confindustria  e  di
numerosi Comuni del territorio;

CONSIDERATO che al fine di sostenere la candidatura del Comune di Nuoro a Capitale italiana 
della  Cultura  2020  il  Comune di  Lula  offre  il  proprio  sostegno  attraverso  la  compilazione  della
scheda  che  si  allega  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  ed  in  cui  
evidenziano   le peculiarità identitarie del  patrimonio culturale, creativo e paesaggistico del proprio
 territorio; scheda  di cui tenere conto nel processo di elaborazione del   Dossier  di  candidatura  
che  verrà  predisposto  da  idonea  èquipe  progettuale  coordinata  da   un  professionista  di  sicura
esperienza all'uopo incaricato  dal Comune di Nuoro ;

DATO  ATTO  di  nominare  quale  referente  del  Comune di   Lula  ..per  tutte  le   attività  inerenti   il
sostegno  della  candidatura  del  Comune  di  Nuoro  a   Capitale  Italiana   della  Cultura  2020  il
Dott/_____     …………. ;

 VISTO il  D.lgs n. 267/2000 ( TUEL) e ss.mm.ii;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni normative, statutarie e
regolamentari; 

RAVVISATA la ragionevolezza e l'opportunità di procedere negli indicati sensi; 

 ACQUISITI , ai sensi dell'49, comma 1,  del D.LGS n. 267/2000, i pareri favorevoli  in ordine alla
regolarità  tecnica  del  presente  atto,  privo  di  effetti  in  ordine  ai  profili  economico-finanziari  e
pertanto tale da non rendere esigibile  l'acquisizione del parere di regolarità contabile; 

Con votazione unanime ……

DELIBERA

1. DI SOSTENERE   la  candidatura  del  Comune di  Nuoro  a  Capitale  Italiana   della  Cultura
2020;

2. DI APPROVARE  la  scheda  che  si  allega  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale  in  cui   si   evidenziano   le  peculiarità  identitarie  del   patrimonio  culturale,
creativo e paesaggistico del proprio territorio; scheda  di cui tenere conto nel processo di
elaborazione  del   Dossier  di  candidatura   che  verrà  predisposto  da  idonea  èquipe
progettuale coordinata da  un professionista  di  sicura  esperienza  all'uopo  incaricato   dal
Comune di Nuoro 

3. DI NOMINARE  la  Sig.ra  Rosu  Maria  Teresa,Bibliotecaria    quale  referente   operativo  di
questo Ente  per tutte le attività  e gli adempimenti inerenti il sostegno per  la  candidatura
della città di Nuoro a Capitale italiana della cultura 2020 ;

4. DI ASSICURARE  la massima disponibilità del Comune di   Lula in ordine: 

- alla  compartecipazione  alla  elaborazione  delle  linee  guida  del  dossier  di
candidatura  anche  attraverso  lo  svolgimento   di  momenti  di  confronto  in  sede
locale fra l'équipe progettuale incaricata e i portatori di interesse del territorio;

5. DI DICHIARARE con separata e parimenti  unanime votazione   la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile  ai sensi  dell'art.134 comma 4 del D.lgs 267/2000 e ss.mm. e
ii., riconosciuta l'urgenza di assicurare il sollecito dispiegamento delle sue finalità.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 49 del 11/07/2017 - Pagina 3 di 4



IL SINDACO
CALIA MARIO

IL SEGRETARIO 
D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

25/07/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune

dal giorno al giorno 09/08/2017 per 15 giorni consecutivi

D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Lula, lì _____________________

F.to F.to

F.to

Timbro

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI USI AMMINISTRATIVI

Lula, lì _____________________________
IL SEGRETARIO

Atto della Giunta del                                                 n.11/07/2017 49

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 49 del 11/07/2017 - Pagina 4 di 4




